quod est inler O. el H. medîetate rétro, inler G. et

'F. data linea trahalur. Post H. pi I. et L. ut in

diatonîco, sic el in islo ducalur : el ab H. usque ad

I. linea divisionis ducatuiy et sublus M. el N. Ira-

hanlur. Item iiilerstilium, quod inler K. et la. divi-

dalur, el rétro iîiler K. ctL. medietaleposila lincam

transversam transiens nolelur. Hinc spaiii inler P.

et L. medielas inler 1. et K. ponalur, et linea

sublus fransvêrsamducalur. Eodem,modo P. el Q.

ducanlur, et medio intersiilii, quod inler R. et S.

reiro inler R. el Q. dalo linea ducalur, et ullima

S. tracta chromaiicum complealur. Deinde B. et Ç,

ut in dialonico el chromatico, sic et iri enarmonio

ducanlur, earum inlerstilium linea médiadividalur.

Rursus E. el.F. ducanlur, et in dirasdièses semilo-

nium djducatur. Post H. ducla el L, linea divisionis

ul ',n aliis ad H. ad L. ducalur, et inler H. et L.

média ponalur. Sic sub iransversa M. el N. ducli's,
média inseraiur. Pari modo P. Q. S. trac-lis,ei inler

P. el Q. média posila enarmonium frniatur. Sic

dialonicumper tonoset semitonia, Chromaiicumper

semilonium, semilonium, et Iriemilonium.încompo-
Silum,Enarmoniunivero per diesinet diesin, id est,
dimidium semitonium et ditonum incompesitum
exaralur.

4. Sed quoniam mensurandi regulam dedimus,
nomina chordarum apponére supervacuuhinon ju-
dicamus. Prima igiiur, quaïA. litulata est, proslam-
banomenos dicilur, B. hypate hypaton, C. parhy-
pate hypalon, P. lychanoshypalon, E. bypatemesPriJ
F. pàrliypaieineson, G. lyclianosnieson,H. mese, I.

trile synemmenon, K. paranete synemmenon, L.

nële synemmenon, M. paramese, N. trite diezeug-

menon,' 0. pàrariële diezeugmenon, P. nete die-

zeugmenon, Q. irile hyperboleon, R. paranete hy-
perboleon,S. nete hyperboleon. Et lia*csunt 'earum

nomina,quaruminvcnlionis ordînpmet vocabulorum

rationem et Boetiusin Musicaplenissimeexequilur.
Quoe nobis, quoniam brevilali sludemus, et pai-um
aut nihilutililatis afferunl, pra-ternîiliendàvidenlur,

- ul eorum loco dicanlur uliliora. Quanlum enim ad

ulililalcmatiinet, si primum nervum proslambano-
menosdixeris, laniumsi eumA.nominaveris.Quare;
his omjssis, alia videamus.

5. Quinquetelrachorda in monochordidimensione

invcnimituf, quaî pari modo semilonio, id est, non

\. diniidio sed imperfectp lono (semiim enimGra*ce

imperfeclura dicunt) et duobus lonis compleuUnv
Tonum vero dicimus sesquioclavam proporiioneiiij

quem eliam epogdoum vocant. Nam si a T, usque
ad S. in. oclo parliaris, et nonam superadjiëeris,
lonum inler S. el R. le invenisse videbis : et sic

spatium a T. usque ad R.. iiilervallûma T. usque
ad S, tolum, el insuper ejus PctaVamcônlirièbil: ut
si novem oclonario çonluleris, eum iPliim et ejiis
conlinel oclavam, videlicet unilatem. Sic tonus, ut

simpliciler et breviler describatur,- in -sesquioelava
proporlione inveuilur. Telrachorda igitur duobus
lonis el séniilonio complënlur; et îndë voeabulum

trahuni, quod sub quatuor nervis vel voculîs 'conli-
nënlur. Quorumprinium esl B C B E. quod hypaton,

B id est, principale dicilur, quod primum locum

Uypatisoccupet, el èjpleris gravius et inorosius so-
net. Secundum vero esl E F G H. quod meson, id

- est, médiumnuncupatui-.Nam bine illi, quod hypa-
• ton diximus, conjungitur; hinc vero illi, quod

synemmenondicilur, copulatur. Synemmenonenim,
id est, conjuncium, sub II I K LkContinelur: quod

- ideirco sic vocalur, quod' medio conjungaïur; ad

differenliam scilicel quarli M'N 0 P. quod diezeug-
menon,.id est, disjunctum,appellalur, quia lono in-

lerjecfo a medio disparalur. Quinlum autem, quod
esiPQR S. hyperboleon, id.esl, excellens dicilur,

quodin acuiioribus et ideirco excellèniioribusvoci-
. bus invenjalur. Et haïe quinque telrachorda pari'
modo semilonioet duobus lonis adimplentur.

6. Sed,bis breviter libalisi ad consonaniiamvenia-

mus. Consortaniia"est diversarum vocumcPnceiiius
suaviter et uniformiler accidens auribus, ut si in

lira vel alio aliquo musico insirurnenlo diligenïcr
lensisei remissis nervis, primam et quartam, seu

primam et quintam, vel primam' el oclavam simul

ferias vôcem: qùarum prima",qu'à*et minima, dïa--

. tessarpn dicilur; secunda diapenle," tono major",
terlia ex his duabus compacta diapason; quarla

diapason et diapenle; quinla bis diapason, vel dis-

diâpason. Qiiibussi secundumPioloma*ifalionabile'

judic'ulmdiapasonel,diatessaron adjieias; sex' liabe-'

. bis consonantias. Sed cura hoecel nomen et diffrai-
lioiiem sui generis recipjat, cur 'excludalur, ratio

D non apportât. Nam si equus est substahlia animala

sensibilis, pro cerlo speciebus iiilerefit animalis :

quod si diapasonet dialessaron est'diversarum vo-

cum concenlus suàviler el 'uniformiler accidens'

auribus, jure inlër-ponelurconsbhahïiaespeciebus;
sed eam hoc esse nemo negare poleril ; igiiur con-

sonantiîs inlererit. Prima ergo, quam dialessaron

diximus, in scsquîlerliâ proporlione consislît : ut si

lernario conferalur quateiiiarîus. Piapente veroin

sesquialtera : ul si qualernario confératur senarius.--

Biapason in dupla : ut si prsediclo ternàriô.idênî

SCharius.Piapason et diatessaron in-duplicisësqiïi-'

tertia; ut si eidem sôriario quatuordecîm. Diapason

et diapenle in tripla : ut si soepedictoseiiariôdecënii

et novem, Bis diapason in quadrupla : ni si ëidèih:
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senario conluleris xxiv. Sed nos earum alium non

qua*rimusPrdinem,nisi secundummonochordi exa-

ratiônera, Cl simpliciorera numerum, verbi gra*

lia collaiioncm. ..mus rei lalem liabeas subscri-

plionëm. ;

.Nemoaulem exisiimet idem esse diatessaron quo

sesquilerlium, diapenle quod.sequiallerum,diapason

quod duplum.Nam quod arilhmetici sesquilerliùm

d'cunl, musici diatessaron, quod sonat de quatuor :

quod sub quaternis voculis lalis proporlio conlinea-r

tur.'Piapenle de quinque, quod sub totidem cpnii-
nealur. Piapasoh de omnibus; vel quod harum dua-

rum omnes voces coiilineal, yel, quod nïelius puto,
omnium vocum discrimina in. se çoncludal. Nam

seplem. duniaxàt sunt vocum dislarilia*,videlicet
A B CP E F G,,qupd si. oclavam, quse esl II, lëiî-

geris, eamdem inventesprima*.Unde nullius scieii-'

lise ianarus inquit Yirgilius:
' "

'
»,'... I

Obloquilurnumeris septemdiscrimina vocum.
Aliarura aulem nomina ha*c scienti sunl mani-

festa .

7^Nunc liisproetaxalis, species earum ostenda-
mus. Diatessaron, qua*minima est, lies lanlum
babet species, una minus quatuor voces : quarum

prima constat lono.semilonio et lono,.qua; est A B
GP.. secunda forma,es! B C D E. quod esl semilo-
nium et dilonum. Terlia GD E F. quod est dilo-
num.et semilonium; et sicper qualernas per omnem
chordarum sériera coropulando,exceplo inler-F.el
M, et î el P. bas alternaiiui 1resformas te scias in-
venlurum. Diapente,vero, quae unam plus vocem,
unam plus habet et speciem : quarum prima, est
P E F GH. Secunda E F G II M. Terlia F G HMN.

Quarla G II MNO. lias si diligenier inspicias, to-

norum et -semiloniorum positiones invenies diver-
sas, et per sériera .vocum allernalim disposïlâs,
exceptis tribus locis : videlicet inler B. el F. el E,
el I. et M.el Q, Diapason autem, quoniam bis dua-
bus consonanliis completur, lot*habebit formas,
quot sub bis amplecluiiliir. Septem igitur commet
species, pro diapente quatuor, pro dialessaronlrcs;
quarum primainlër A. el H. contihelur. Secunda a
B ad M.porrigilur. Terlia Gel N. terminalur. Quarla
a P ad 0. proleiidi'iur.Quinla E et P. limitatur.
Sevtaab F ad Q. intenditur. Seplima ab R ad G.
reniillilur. Quas omnes, si lonorum et semilôiiio-
rum situm inspexeris,a*é invicemdistantes videbis.

J Quod si oclavamad Hper Met N. iniendendo.ad S,
adjeceris, a prima non disseniire videbis. Quod-si
ab H. per I et E. ad S. aseenderis, eamdemquintae
notàbis. Sic ergo diapason seplem habet species,
unam minus quam voces, in quibus seplem niodo^
rum diversa sil positio, quod sequens expediei
ralio - -

"
8. Septem laiïtum, sectiiutum diapason species,

modos primum fuisse, sed 'Piolomamm oclavum
superaddidisse,Boetium in Miisicistradidisse noti-
mus : quorum nomina diversitaiemque, qudniam
brevitalera et simplicilatem promisimus, secundum
ecclesiasticum usurii expediamus. Oclo caniiorium
modis, quosabusive lonos-vocal,ecclesïasiicusordo
ulitur, quorum quatuor excellëniioresvoces mono-
chordi sortit],- sic vocar.lur; Autentus protos, id
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est, primus magister : autentus deulerus, id est,'.
secundus magister : autentus trilus, id est, terlius

magister : aulenlus lelrardus, id est, quantis ma-

gister. Aulentos enim Gra;cimagistrosdicunl, quasi
aucioralos, id est, auclorilale pra*dilos, videlicet

quorum auclorilas proecellil. Unde a comparalionc
allions gradus hos modps ila vocari oblinuil usus.
Alii vero quatuor inferiora loca possidenlessic vd-
canlur : Plagis proli, id est, lateralis pririii,'snb-
audilur autcnti, quasi sub lalere ejus conlinealur, et

inferior sil : simili rationp Plagis deuleri, Plagis
trili, Plagis tëlrardi. Sed nos eoruni régulas danies-
lalinis ulamûr nominibus, et excelsiores magistros,
inferiores vero discipulosappellemus.

Sedanleqnam eorum intensionesvel remissionem

incipiamus, finales omiiiuin nervos oslendamus.

Quatuor sunt voces, quoevocantur finales, quod in

-unaqualibet regularcs finianlur canliPnes,P E F G.
id esl, lychanôs hypaton, liypale meson, parhypate
meson, lychanôs meson; quoaideirco ex Omnibus
eleclsesunl finales, quod inler septem v'ocùmdis-
crimina invenianlur sonoriores : exlra qùas si vel
velus velnovacanlio fiai, irregirlarissinë dubiojudi-
celur. Canlus.igitur primi magistri ejusque diseipuli
;P. finitur : secundi ejusque diseipuliE : lertii ejus-
que diseipuliF : quarli ejusque diseipuliE : lerlii

.ejusquediseipuliF : quarli ejusque diseipuli G. Et

-primum magistrum primum modum appellamus,
:ejus discipulum secundum: secundum magistrum
-lerlium, ejus discipulum.quarlum : lerlium magi-
strum quinlum : ejus. discipulumscxlum: quarlum
magistrum septimum,ejus discipulumoctavum,

"

Sed quoniam nomina. et finales eorum diximuSj
iiuensionis et remissionislimites aperiamus.Primus

magister asccndil ad P. et descendit ad A. ejus vero

discipulus inienditur ad H vel M. et remitlilur ad
ideniA. Secundusmagisler.ascend.ilad Q. el descen-
dit ad B. Ejus discipulus inienditur ad Q. et'rcmil-
litur adIidem.B.Terlius magister asccndil ad R. et
remillilur ad Ç. cujus discipulus inienditur. ad 0.
eulescendil ad idem C. Quartusmagisier inienditur
ad S. el descenditad P. cujus :discipulusinienditur
ad P. cl remit'.ilur ad idem D. lfec esl enim intën-
sioniseorumanliqua régula eueinissioms,quod pro-
bari poleslin mullis canlilenis. Si aulem sûsumvel

JHSiiinhos limites excédant, nemo contendal, quod
emendari..non.;debeanl. Sed Juniorcs •subtilius el
aculius dijudicanles, el cerliuslegaliusqne (îiscrimi-

panics, non ex loto consenliunl,nec ex loto dissen-
liunl : aiunl enim, inler modosesse ceri.a.soportere
differenlias,ut, enjuscumque.sint, cognoscerepos-
simus cantilcnas. Sed si primus modus rcmiltalur
ad À. seçùndiisvero ab Kl.ad idem descendaiA. si
Inler II. .el A.canlus non. excédons componalnr,el

i'i. ï). fiiraliulriusque rcguïariter lerminclur, inecr-
tum est, cii]ppliusdepuiciur.. Pari modo,siierlius

(2) Siipplcjin E. et.

\ a:Q. depnrialur ad B. quartus vero ab •N ad idem
rcniiltalur B.- cantus, qui intra M, et B."composilus
estj finitur (2).cujus poljus duorum sit, incertum

habeliir. Idem çoiiliugil.in creteris : ad quam incer-
liludinem propulsaiulam Juniorum comprobamus
regulam, cujus quoniam est probabilior traclalus,
fiai diligenlior.

Finales, uli proediximus, serveniur; Iniciisiolies
vero ei remissiones aliquantulumvarieniur. Primus
modus inienditur ad 0. raro aulem ad P. descendit

. ad C. conlïnens quartam inler B et. 0 diapason

formanij supra vero et infrà ,cliordam. Secundus

modus asceiidil ad H. raro aulem ad M.vel ï. re-

millilur. ad A. possidens primam inler À. el H.

g"diapason specicm, supra vero rarenier vocem: et

hi sunl primus magister ejusque discipulus. Magi-
stri auipmcanlus iruipilur sex nervis, scilicel C P E

F G H. habet verocola el commata, id est, membrà

et in'eisiones,quas disliticiioh.es.canlus appellamus^
ïn eisdem. Cantus diseipuliHabet principia legalia

qrraluor, A B C P. a mullis vero usilala sex, in

quibus eliam colaet commata,,ÀB C B E F. Qnodsi .

primicantus C vel D vel É vel F. incëperisj non

minus quam ad H inlendas, ut cujus sit modi,

ascendendodiscernas. Si vero secundi cantum in

eisdem inceperis- non minus qunm ad B. deponas,

ut, cujus sil, demiltendo ostendas. Sed in eo qui-
dem judicio quatuor lanlum principia unicuique

dabunlur discipulo.

G Terlius modus inlendilur ad P., raro aulem ad Q.

descenditad P., habet principiacantus el disliuctio-

nes sex, P E F GHMpossidens quiniam inler E el

P. diapason speciera, supra "veroel, infra vocem'.

Quartus modus ascèndil ad M. raro aulem ad N.

dimittilur ad B. con'.inens secundam inler B. el M,

diapasonformain, supra vero.Chordam: cujus"cantus

secundummullos sëx nervis incipilur, legaliler vere

quatuor B C DE. el sex dislingniiur B C B E F G

vel H. Et, hi sunt seCùndusniàgislèr,.ejusquedisci-

pulus. Quodsi magislri canlum P vel E. inceperis,
non minor quam ad '0; sif modus intënsionis. Si

; diseipuli,non minorquamad C. deposïiiôriis,ul crijirs

modi sit, inleridendovel rcmiltcndo'discernas.

n Quiniusmodusinlendilur â"b"E"àdQ: raro aûiem

ad R. coniinens sexlam inler F et 0. diapasonspe-

ciem, supra vero el infra vocem":cujus canlus prin-

cipia et dislinelionessiinl sex, E F G H MN. Sexlrrs

modusasccndil a C, ad N. ràrcnlërveroad 0. pos-
sidens icniam inler C et N diapasonformam,supra
vero chordam: errjus canlus legalia principia Sunl

qualuor C B E F. dislinelionessex C b E.-FG H. El

hi sunt terlius magisier ejusque' discipulus. Si

magistri cantum E vel F. ad R. ràrénter aulem âd

P. (5) sit minimUsmodus'intënsionis: diseipulivero;

ad P. remissionis, ul cui impulari debeal, lali diffe-

renlià patefial. .-.."..'," ,'."

(3)Sïrpple.ex.supérioribus: uicepèrls.'
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Sepîimus modus inlendilur âh F. ad R. rarenier

auiein ad S. coniinens seplimaminter G. etR. dia-

pasonspeciem, supra vero el infra vocem. Hujus
cantus principia et dislineliones sunl sex F GHM

N O. .Oclavtismodus ascendil ad O. raro autem ad

P. possidensquartam a D ad O. secundumprimum

magistrum diapason formam,supra ycro chor.lam.

Huic N. Plolonïoeusannexuil. Et quia diapason
oclava specie carel, quartam ut primus oblinuil :

A qui quamviseamdemfeneat speciem, diversam ha-

bet firralem, cl non eamdem ad C. remissionem..

Hujuscanlus •initia ul aliorumdiscipulorumlegalia
sunt quatuor, P E F G. dislineliones sex, DE F G,

H M vel I. Et hi sunl quartus magister ejusque

discipulus.Si magistri cantumF vel G. inchoaveris

ad Q. sil minimnsmodusintënsionis,diseipulivero,,
catisaesupradicltedifferenlià*,ad E remissionis.

1
ANONYMI II TRACTATUS DE MUSICA

Quinque sunl consonantia*mnsicoe,'Pialessaron,

qua*et sesqnilerlia dicitur : Diapenle, quoeel ses-

quialiera: Diapason,quoeet dupla vocalur : Diapenle
et Diapason,quoecl tripla nuncupalur : Bisdiapason,

quoeel quadrupla.Duas harum, id est, diatessaron

el diapente in frequentiori usu lenemus; lerlia, id

est, diapasonraro ulimur, coelerasin nostris canli-

lenis nonadhibernus.Dialessaronigitur vocumqui-
dem est quatuor; quia quatuor chordarum est, sed

lamen intervalloruinirium : Constatex duobuslonis

el semiloniominore. Est autem tonusquodet sonus;

semilonium vero esl majus et minus. Semitonium

aulemdicilur, quodnon dimidiùssit tonus, sed quia
non sit perfecle louus. Diapenle vero vocumest

quinque, quia quinque chordarum est, intervallo-

rum quatuor, quia constat tribus lonis el semilonio

minore. Diapasonrursus constat ex dialessaronet

diapente, id est, ex quinque lonis et duebussemi-

loniis minoribus,qui non implëant tonum.

Ha*igiiur 1res principaleseonsonantia*,dialessa-

ron videlicet, diapenle 'ac diapason in decem et

oclo chordisper telrachordaei pentachordael oclo-

chorda aple dislinguunlur. Nam omne quod est

lelrachordum resonat consonanliam dialessaron;
sunt enim quinque principalia telrachorda, hypalon
videlicet, meson, synemmenon, diezeugmenon,

hyperboleon : quoe in diatonico génère raelorum

résonant consonanliamdialessaron. Tria siquidem
sunl gênera melorum, dialononscilicel, chroma et

ciiarinonium; sed dialonondurius et naturalius est

crcicris : unde quasi repudialis aliis hoc usilalius

habetur. Dicilur autem dialonum, quod in omni

letrachordoper tonumac lonumel semitoniumpro-

gredialur. Habet aulem hoec eadem coiisonanlia

dialessaron1resspecies: Primam videlicet,qua per
tonum ac lonum semiloniumque progreditur: Se-

condantvero, qua per lunum semiloniumac.lonum

modulalur : Terliam quoque, qua per semiloiriiim

lonumac lonumcanilur. Diapente autem consonan-

tia dislinguiturper penlachorda,quoeet ipsaquatuor
habet species. Et prima progreditur quidem per
tonum lonumsemitonium et lonum : Secunda per
lorrrrm semilonium tonum ac lonum: Terlia per
semilonium el lies lonos conlinuos : Quarla per

PATIÎOI..CLI*

B 1resconlinuoslonos el semitonium. Diapasonquo-
que consonantiadislinguiturper oclo chordas. Cou-

stalenim, utdiclum est, ex quinque lonis et diiolms
semitoniisminoribus, coirtinensvidelicet in se dia-

lessaron et diapente. Habel autem el ipsa species

seplem, quoequoniam in raro usu hàbentur, brevi-

tatis causa a nobisproeiermitientur.
Nominaautem chordarum, in quibus.lise conso-

nanlioe dislinguunlur, hoecsunt. Prima et gravis-
sima omniumesl proslambanomenos,dupliciraiione

immobilis, vel quia scilicel fundamerilumest rcli-'

quarumvocum, vel quia in tribus generibnsmelo-

rum, diatonicovidelicet, chromaiico el enarmonio,
sono et nominepermanet uniformis. Ad quam obli-

net loni proponionem sequenshypate hypalon, et
"

ipsa simililer dupliciex causa immobilis : vel quia
scilicet in tribus generibus esl consimilis,vel quia"
a prima proecedeniead lerliam sequenlemsine bac

non potest canliiena intendi, neque a lerlia se-

quente ad primam sine hac remilli. Tertia namque

sequensposl liasesl parhypale hypalon, nec in lolum

ntobilis, nec in lolum immobilis: quia in diatonico

quidem et chromaiico génère uniformis habetur,
in enarmoniovero variatur. El rursus a proecedenie
secundaad sequenlem quartam sine hac lerlia po-
lest canlus inlemli, vel a quarla conséquente ad

secundamproecedenlemremilli. Esl ilaque semilo-

nii inler hypate hypaton, et parhypate hypalon.
Post bas ilaque consequiturquarla lychanôs liypa-

D ion mobilis per omnia, quia videlicet in tribus

generibusvariaiur, et ab inferioribusad superiora,
vel a superioribusad inferiora sine bac facilispa-
let in intensionevel remissionemodulandivia. Est
autem tonrrs inler parhypate hypalonel lychanôs
hypalon. A prima igiiur proslambanomenos ad

quartam lychanôs hypalon inlendilur consonantia

diatessaron, el ab eadem quarla ad primam per
lonum el semiloniumet tonum remitlilur.

Quinla dehinc subseqnjturhypale meson immo-:
bilis, sicut et hypate hypalon, lono quidem dislans
a lychanôshypalon, ad hypate hypalonautem re-
sonans consonanliamdiatessaron, ad proslambano-
menos quoquesymplimianidiapente, sive a supe-
rioribus ad inferiora remittatur canlilona, sive ab

2-2
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inferioribus'ad superiora iiiteirdatur. Deinde sexto t
locoponîtur parhypalc meson, nec in lolum raobi-

lis, nec in lolum immobilis, sicirl et parliypale hy-
palon ; et ipsa quoque semiloniodiffc.rt ab hypale
iheson. Sed ad parliypale hypatonobtinet sympho-
tiiani' dialessaron' inlensam vel remissaiii. Scpiiino

denique ordine succedil lychanôs meson, per omnia

mobilis, sicul el lychanôshyjiaton; quoea parliy-

pale mesonquidem lono disla ,, ad lychanôs hypa-
ton aulemdiatessaronresonat, adparliypalehypaton
vero diapenle concifpal. Octaro deinceps loco col-

locatur mese, quoeesl média superioniiii ellnferio-

l'um, immobilisel ipsa sicul et proslambanomenos;

quia nec a superioribus vocibus ad inferiores

pervirrs descensus, nec ab int'erioribusad superio-
res sine hac facilis palet asciMisus.El hoecrursus
a lychanôs mesen

'
dislans 10:10,ad hypale meson

vero facit consonanliam diat-ssaron, ad lychanôs

hypalon autem diapente, ad proslainbanomenos

quoqueresonat diapason. Ubiaperte ihitur inl. l'i0i,

quod supradicluiiiest, di.tessaron el diapente in

diapason contineri. Nam a mese in hypate meson

iiivenitur missa dialessaron, et ab hypale meson
in proslambanomenosdïnpeile remissa : ilernquc

diapenle remissa a mese in lydrauoshypalon, et ab

eadem in proslamhanomciiosremissa diatessaron;

•lonversimque a proslambanomenos in lvchanos

f.ypatoii inlensa dialessaron. et ab eadem in mese

iniensa diapenle; rursusque a proslambanomenos'
in hypalemeson inlensa diapenle, el ab eadem*in
meseiulciisa diatessaron. A meseigiiur in proslam-
b'inonicuosremissadiapason.

Deindesequiiutur duo telrachorda parlim synenr-'
menon parlim diezeugmenon; sed syneniiiienoii
letrachorduniconjuiigiiurcuiiimesepeLseinilonium,

quod est inter mese et Irile synemmenoii: diezeug-
iuenon aulem letiacliordum disjungitura mese per
lonum, qui est inier ïiiese el paian.'ese. Uruiecl

illud appellatursynemmenon,id esl, conjunciarum;'
isliul vero diezeugmenon, id esl, disjunctaririn. Si

igiiur a mese,quoeesl oclava, iu'iendassemilonium,
'

oecurrel noua trile synemmenon, nec in lolum mo-

bilis, nec iu lolum immobilis, faciens ad parliypale.
meson consoiiatiiialiidiatessaron. A qua si rursus

iniendalur lonus, oc(trrrcl décima,paraheie synem-
menon, mobilisper omnia, el facit dialessaron ad

lychanôsmeson per lotiumSemitoiiiim*et lonum ;
ad parhypate meson vero resonat consonanliam

diapenle. Post hanc quoque inlenso tono scquilur
note syiieriinienonundecima, quoead meson qui-
dem resonai consonanliamdialessaron, ad lychanôs
vero meson diapenle. Si autem a mese quis iniei,-
dat lonum, oecurrel paramese, quoe rcliclo leua-
churdosynemmenon quasi posl mesenv.detur esse

noua, sëdlioc aptalo coniprobaturesse duodecima.
Esl autem immobiliset ipsa sicul el hypale hypa-
lon, ad quam videlicet ipsa facil consouantiam

(iiâpiïsâii.Haeceadem quoque-paramese ad hypale
ïh'esuuquidem reiuiitlt consouanliaiudiapenle per

\ 1res lonos conlinuos et semilonium, sed ad par-
liypale nieson non valet rcndUere diatessaron;
unde et reniola videtur a lelrachordP iiiesôii, et
omii-iinodisest coiilr-nia trile synemmenon,.adm.,
ui si uiràlibei liarui'u in cairtu' prôferalur, ktltevû
nrillatenus iiifcralur. Ab eadem paramese intciiso
semiloniocoirsequilurdécimalerlia trile diezeugme-
jion, nec in tolum mobilisnce in tolura immobilis-,
sicul et parliypale.hypalon, ad quam hoecïpsa facil

consonanliani diapason. Et est ea ipsa cousottit

paranete synemnienon, uoiniiK*lanlum discrepans
t abeii^el .quod.:('mese;-ad haîic fit iuiensio per

lonum el semilonium,ad illamvero per semiionimii
ellcniura. Ab eo rursus iirleuso lonooecurrel dc-

,.cima quarla paranete diezeugmenon mobilis per
B Omnia, sicul cl lyt-îianoshypalon, ad qriani ipsa

facit consoiian:iam diapason, fîoeceodein siio soi.-»'

sonoruniqueproporlione a-quipariilricle syi.eninie-
iion. Namsicut a mese ad illaiii iiiteiicJiliirdialessa-
ron per semiloniumtonumet lonum, sic cl ad isiam

per louumsemiloniumet lonum. Remitliihoecçli. un
sicul et illa, cdnsoriantîarndiapenle ad lychanôs
meson. Ilem ab eaclëm paraueie diezcugmcuoii
iirierisolonoscquilur décimaquinla îieieilk-zeiigme-
iiou, immobilis sicul el hypale meson, ad quam
ipsa reddii cousouanliàra diapason. Itesonai auicui

hoc letrachordum a paramese inclioaturri,sicut cl

rejiqua, consonanlianidialessaron. Cui âildito lono

quidem inler mese el paramese fit. consonantia

diapenle. Huic apiaiur tetracliordura hyperboleon:
" inlenso enim semilonio a nete diezeugmenonna-

scilur deciniasexla Irile hyperboleon, nec in.lolum

mobilis, nec in lolum-immobilis,sicul et pariiy;ale
meson, ad quam ipsa resonat consouantiamdiapa-
son. Ab ea quoque irjienso lono succedil décima -

sepiima paranete hyperboleon mobilis per omnia,
sicut et lychanôs meson, ad quam ipsa facit con-
sonanliani diapason. A

'
qua rursus iiitenso lono

subsequilur décima oclava nete nete hyperboleon,
immobilissicut el mese, ad quam ipsa réduit dupli-
Cernsonuin.Queiriadinoduineniiri proskiuibanome-
nos ad mesen inlerrdildiapason, ila mese ad nete

hyperboleon. Undeet proslambaiioiiienosa.l nete

hyperboleon facit bisdiapason, qu* el 'quadrupla
r, nuncupalur. Sud ha*c>ul dicluin esl, iu noslris

caulilcnis non adhibelur.

Ex supradiciis igitur speciebus cpnsonanliarum
nasceniur octo modi sive iropi, per- quos o.i.nis
cantus uroderatur. Horum primus et omn.um gra-
vis'simusvocatur hyppdorius, secundus bypophry-
gius, lertius hypulydius, quartus doiius, quiniiis
piirygius, sextus lydius, seplimus mixolydius v'tl

hyperdorius, ociavus hyperraixolydius. Et primus
quidem supcralur a secundo,in cacuminelono : se-
cundus autem a tertio lono : lertius vero a quarto
semilonio : quartus quoque a quinto iono..:.qi.,in-
lus auteura sexto lono : sextus vero a scptinio-se-
milonio: seplimus aulem ab ociavo loïio:;quod'in
monochordi parliticne in promptu'csl viû«.rc,'.ubi
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ea, quoeest mese hypodorii,oequiparalin sui dispo-
sitione lychanôs meson hypophrygii, et perhypaie
meson hypolydii, nec «on: hypale meson dorii.

Mese aulem hypophrygii-eslparamese hypodoriit

mese quoque hypolydii esl trile. diezeugmenon

ejusdem hypodorii : itemque mese. dorii est para-
nete diezeugmenonejusdem Irypodorii; dislal igi-
iur mese dorii dialessaron consonantia (1). Sicque

sequenles trop! sese allerulrum in acumirie su-

perahl, ul nete-hyperboleon hypodorii invenialur,
mese hypennixolydii-; faciique eadem hypermixo-

iydii ad dorii mesen.consonanliam diapenle, ad

mesen vero hypodorii resonat consouantiam diapa-;

son; siquidem:.ea ipsa, quoe.est média primi, est

et prima octavi. Quocircaplerumque eonlingit, ut,

canlus eniinentiorum troporuma sui status reclitu*

dine resolvantur in chordas inferiores. Ex his ita-:

que quatuor dicunlur aulhenlici-, id esl, magîslri
vel principales : eisque vicissim supponunlur alii

quatuor, qui yocantur plagi, id est,, latérales vel

partieulares (2).

indicis a summocapiensexordia primus
In minimiprimoflexuposlrenia reponil,
Quoesedesslal principiumfmisquesecundi}
Terliusa summorursum capit indicis orltim.

In summofinemdislingiiensauricularis.
Hic caputet finis'quarti dinoscilùresse:

Indicis in medioquiniussuinit caput arlmiy
Et medii finemmodulaminisaplat in unque ;

Qui locusexorlumsexti finemquetueiùr.
Indicis hincradix septenipérfi'citorîum.

'

Summus apexmediicujusposlreniaresumit,
Oclavushac sedecaput finemquereponil.

(1) Supple : A mesehypodorii.
(2) Habetur hic in ms. lonarirrs per omnes octo

«iodes, antiquis noiis uiusicis perscriptus, ob qua-
rum tamen defèclum, ut supra nionilum, ipsum
touariuin orniltere necessumfuit. Postea hoc modo

A Prius dividenda est tola linea in quatuor partie
bus per Iria puncla semper a dexlero lalere procc-
dens, id est-, a dexlra magada. In primo punclô
pone P. quoe eborda vocalur nete hyperboleon. In
secundo pone H. el vocalur mese. In tertio D. et
vocalur lychanôs hypaiom In quarto aulem pone A.
vel in sinislra magada, cujus chorda prosîanibano-
menos. Peinde divide per oclo parles usque ad P.
el pone novemusque ad O. et erit lonus, cujus
chorda vocalur trile hyperboleon: et ilerum ocl'>

parles usque ad O. el novem usque ad N. el e.ït

lonus; chorda ejus vocatur trile hyperboleon. Et
hoecsunt sésquioelavoeproporliunes. Deindedivide

. usque ad P. in 1res parles, el in quarla pone M.-et
erit symphonia diatessaron; chorda ejus vocalur

B Irile diezeugmenon. Divideilerum in dirasparles
usque ad P. et in terlia pone L el erit symphonia-.
diapenle; chorda ejus vocalur paramese. Porro di-

vide ab I. usque ad II. et in horum medio super-'

ponefiguram(rite, cujuschordavocalur Irile synem-
menon. Item divide usquead I. in duas parlés, et*

in lerlia pone G. et ilerum erit symphoniadiapente,
cujus chorda vocalur lychanôs meson. Divide ile-

rum in duas partes usque ad H. et in terlia pone F.-

cujus chorda vocatur parhypatemeson. Divide

iterum in duas partes usque ad L el iu lerlia

pone E. cujus chorda vocalur hypale meson. Item
divideusque ad F. in 1resparles, el in quarla pone
C.eleril symphonia dialessaron, cujus chorda vo-

calur parhypale hypalon. Divide item usque ad E.-

C in 1res partes, et in quarla pone B. cujus chorda
vocatur hypale hypalon (3).

pergit : Indicis, elc.
(5) Hoec in fine manca esse videnlur. Scquilur

inde de octo lonis, ut supra, in ALCCINO,et
in AOREUANOhabetur; quoe,ne ilidem repeiantur,
omisimus.

ANONYMI III FRAGMENTUM MUSICFS.

Ào omnisuperparticulari si conlinuamei fuperpar-
ticularemquis auferat proportionemetc.Ac si dixis-

sel : Si minorproporlio de majore detrahalur pro-

porlione , id , quod relinquilur, geminalum non

efficitinlegritalcm minoris proportionis, quoeaufer-

tur. Yerbi gralia : Toile dialessaron, de diapente,
id est, duos lonoset semitoniumde tribus lonis et

semilonio, el remanel lonus : qui geminatus non

efïîeil integrum diatessaron, remanet enim semilo-

nium. Ilerum sesquiquarlaauferalur de sesquilerlia,
remanet semitonium : nam sesquiquarla duobus

lonis constat. Ipso semilonio triplicalo sesquilerlia
non pervenit ad inlegritalem sesquiquartoe. Idque
su coeteris,hoc est, sesquiquinla.lollalur de sesqui-

D quarla, remanet diesis, id est, quarla pars loni : •

nam sesqoiquinla constat ex tono, et semilonio et
diesi. Biesisautem quadruplala, quia sesquiquarla
esl, lonumintegrum efficit, et remanet semilonium

. et diesis, velnllerius. Sed tamen si hoc feceris in
arithmelicis proportionibus, usque ad infinilum

progreditur. Namsi sesquilerlium de sesquiallcro
lollas, quod remaiiserit, si duplicaveris, adsesqnr- ,
terliam usque proportionem pervenirc nequihil,
quoniam sesquioclava proporlio, quae remanet ;
duplicata inlegritalem sesquilerlia- implere non

poteril. Quodprobari polesl eliam in sesquiquarla
et sesquiquinta.

Ab omni superparticulari si conlinuam''ei SUper-
'

C87 S.-EC.XI AUCT. INCERTiANNIET SCRIPT.'AAESII. C88

parlicularemquis aufcrat prc]xiriioncm.Quoddicit,

his exemplisprobari polest, Sil proposîius terminus

unus et idem, ad quemaptelur sesquialtcra el ses-

quilerlia proporlio. Hic sil vi. ad quem vint, ses-

quialter est.vui. vero sesquilerlius -.quidisponanlur
hoc modo. vi. vm. vmi. Et quoniam hoe duoe

proporlioiies continuai superparliculares sunl, in

tribus lerminis consliluloevi. vin. vim. auferamus

primum lerminum, ad quem vu:, est sesquilerlius,
vm, sesquialler, remanet vm. et viiu. qui sesqui-
octavi sunt. Sed sesquioclavaproporlio non esl me-

dietas minoris proportionis, id esl, sesquilerlia*;

quoniam duplicatanon efficit eam, sed mino.' est.

Duplicemusigitur sesquioclavara proportionem, et

sint très numeri ila dispositi, qui a proporlione
vm. el VIIII.non recédant, fianlque oelies vm. el

oelies VIIII. et novies VIIII.id esl, LXIIH.LXXII.

LXXXI.vel duo, quoniam primus ad secundum el

secundusad lerlium sesquioclavaraconstiiuunl lia-.

biludinem; sed terlius ad primum minus esi qunm

sesquilerlius.Nonest ergo sesquioclavus medielas

sesquiterlii. Et in omnibus superparlicularibus
coiuiiiuishoc speculandumesl, quoniamsi minor a

majore sublrahilur, id quod relinquilur, minus est

medietale siiblracloeproportionis,quoniamdupllca-
luin non ei cooequalur, quod monslrat subjecta

descripiio. Hnjusdescripiionis hoec ratio est x. et
vu. et x. et vm. sesquisepliniamdecinianiproportio-
nem inler se habenl, quoesola sesquiseplimadécima
in sola unilate inlelligilur-.Si ilerum allerain ses-

quiscpiimamdecimamproportionemaddidero,erunl
n. et si H. addamsuper x. èl vu. id esl, bis sesqui-
sepiiinaradecimam, erunlx. el vmi. qui x. el VIIII.

A non slaluunt sesquioclavamproporlioncmad x. et

vu. nam deest oclava pars uuilalis, cl ex hocinle!--.

ligitur, quia non laciuntduoe sesquiseplimoedécima*

lonuminlegrum. Dex. et vu. u. et oclavapars unies

sunt octava pars, qui duoet oclava pars uni si ail-.,

danlur el x. el vu. fiunl x. el VIIII.el oclava pars*
uuilalis ad x. el vu. sesquioclavus.Est autem hoec.

ratio necessariaprimocapilulo sequenlislibri.

Si superparticularisproporliobinariomuliiplicalur,
id quodfil, nequesuperpartieulareestnequemultiplex
etc. (1).Binariodicilur miiluplicariproporlio,quautîo
ea dnplicaiur,et qualissil prima lalis esl et secunda:

id esl, qiiemadinodunihabet se primus ici-minusad

secundum, sic secundusse habet ad- lerlium. Sit

superparticularis proporlio, ut nu. ad vi. hoecquo-
B niamuna est, binario multiplicelUr: bis enim unum-

n. fiunt. Opoilel-ergo,ui SUAImi. ad vi. sic esse vi..-

ad alium qrieralibelnumcruni, hic sunt vini. duo,

quoniamnovemad un. nec multiplexesl, nec super-

parliculare. Quodsi id, quod ex lali multiplicaiione.
nasceiur, neque multiplexesl neque superparlicu-.
lare.- lamen illud, quod muliiplicalum est, vel su-